Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO SUPLEMENTAR Nº 151 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

• DECRETO DE INSTITUIÇÃO DE TRANSIÇÃO DE GOVERNO.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F72D8FF123C88281D53198C76A7F25A5

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI AUMENTANDO
LIMITE

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 90.000,00
(Noventa mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 151 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 267 de 06 de setembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$90.000,00 (Noventa
mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Suplementado: 90.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 1 de 214/11/2024 - 09:38:58 - 3535003  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 330E0B84C6CC295A1C2E7253985A018A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI AUMENTANDO
LIMITE

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 90.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 12 de novembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 12 de novembro de
2024.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 214/11/2024 - 09:38:58 - 3535003  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 330E0B84C6CC295A1C2E7253985A018A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

Decreto

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com

DECRETO N° 734 de 14 de novembro de 2024.

“Dispõe sobre a Instituição do
Processo de Transição de Governo do
candidato eleito para o cargo de
Prefeito no Município de Canarana,
Bahia, e dá outras providências.”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
resultado democrático das eleições 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a transição de
governo no Município de Canarana, Bahia,  com objetivo de
assegurar ao Prefeito eleito o recebimento de todos os
dados e informações necessárias ao funcionamento dos órgãos
e entidades que compõem a Administração Pública Municipal e
à implementação do programa do novo governo.

Parágrafo único – O Processo de Transição de

que trata o caput deverá ser pautado nos princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência.

Art. 2º - O Processo de Transição deverá ser

realizado através de equipe formada por até  20 (vinte)
membros, sendo, 10 (dez) representantes do Prefeito eleito
e 10 (dez) do atual Prefeito.

§ 1º - Dentro do número de participantes

indicado no caput, o Prefeito eleito deverá indicar um
coordenador, cabendo ao atual prefeito também indicar um
coordenador da sua equipe e nomear todos os integrantes,
através de Portaria.

§ 2º - Compete aos coordenadores presidir as

reuniões, assinar ofícios de pedidos e fornecimentos de
informações, bem como coordenar todas as demais ações
necessárias à transição.

§ 3º - A nomeação da equipe de transição deverá

ser efetivada no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis após o
recebimento do ofício de indicação dos membros do Prefeito
eleito.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F72D8FF123C88281D53198C76A7F25A5

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de novembro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01266 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com

§ 4º - Todas as informações deverão ser
prestadas na forma e no prazo que assegurem o cumprimento
dos objetivos da transição governamental.

§ 5º - O Processo de transição se encerrará em

31 de dezembro do corrente ano.

Art. 3º - À equipe de transição deverá ser

assegurado o apoio técnico e administrativo necessário ao
desempenho de suas atividades, ficando os titulares dos
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal
obrigados a fornecer as informações solicitadas pelos
Coordenadores.

Art. 4º - Todos os membros da equipe de

transição devem manter sigilo dos dados e informações
confidenciais a que tiverem acesso, ficando vedada a
utilização da informação para outras finalidades além do
efetivo conhecimento e preparação da transição.

Art. 5º - As reuniões de servidores com

integrantes da equipe de transição devem ser previamente
agendadas e registradas em atas que indiquem os
participantes, os assuntos tratados e o cronograma de
atendimento das demandas apresentadas.

Parágrafo único – Os coordenadores poderão

indicar, para participar das reuniões, outras pessoas que,
por seus conhecimentos e experiência profissional, possam
contribuir para a discussão das matérias.

Art. 6º - Fica proibida a retirada de quaisquer

arquivos, documentos, processos e/ou equipamentos das
dependências dos órgãos e entidades municipais, ainda que
por curto espaço de tempo.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 14 de Novembro de 2024.

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO

Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F72D8FF123C88281D53198C76A7F25A5

		2024-11-14T11:41:24-0300